
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
№. 

Об уточнении тем ВКР, назначении 
рецензентов обучающимся по 
основным образовательным 
программам - программам 
подготовки научно-педагогических j 
кадров в аспирантуре ! 

1 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в 
2017 году на основании подпункта 71 Л .9. приказа ректора от 08.08.2!р08 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: р 
;i 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее 
ВКР) и назначить рецензентов обучающимся по основным а образовательным 
программам - программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в 
соответствии с Приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая 
аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться к проректору по 
учебно-методической работе посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте 
СПбГУ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа следует 
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭД «ДЕЛО» от 18.05.2017 № 117-208, пункт 1, отчет кандидата 
политических наук, доцента, доцента Кафедры мировой политики СПбГУ, председателя 
Учебно-методической комиссии Факультета международных отношений СПбГУ 
Барышникова Д.Н. от 26.05.2017, пункт 3; РК в СЭД «ДЕЛО» от 18.05.2017 № 117-208, 
пункт 5, отчет кандидата политических наук, доцента, доцента Кафедры мировой 
политики СПбГУ, председателя Учебно-методической комиссии Факультета 
международных отношений СПбГУ Барышникова Д.Н. от 05.06.2017. 

Проректор по учебно-методической работе М.Ю| Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу проректора 
по учебно-методической работе 
от 90'Об- '¥ № 65 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся по основным 
образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

№ 
п/н 

Шифр и 
наименование 

образовательной 
программы 

ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 

работы 

ФИО 
научного руководителя, 
ученая степень, ученое 

звание, должность, место 
работы 

ФИО рецензента, ученая степень, ученое 
звание, должность, место работы 

1 2 3 4 5 6 

1. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Арутюнян 
Оксана 

Вагифовна 

Торгово-экономические 
отношения между ЕС и 

постсоветскими 
странами Закавказья 

2009-2014 годов 

Сергунин Александр 
Анатольевич, доктор 
политических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра теории и истории 
международных отношений, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Рыхтик Михаил Иванович, доктор политических 
наук, профессор, директор, Институт 
международных отношений и мировой истории, 
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский 
Нижегородский государственный университет им. 
Н.И. Лобачевского» 1. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Арутюнян 
Оксана 

Вагифовна 

Торгово-экономические 
отношения между ЕС и 

постсоветскими 
странами Закавказья 

2009-2014 годов 

Сергунин Александр 
Анатольевич, доктор 
политических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра теории и истории 
международных отношений, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Сунгуров Александр Юрьевич, доктор 
политических наук, профессор, директор, 
Департамент прикладной политологии, 
Национальный исследовательский университет 
Высшая школа экономики в Санкт-Петербурге 

2. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Батур 
АбдулГафар 

Афганский конфликт в 
контексте современных 

международных 
отношений 

Васильева Наталия 
Алексеевна, доктор 
философских наук, профессор, 
профессор, Кафедра мировой 
политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Бахтуридзе Зейнаб Зелимхановна, доктор 
политических наук, профессор, Кафедра 
гуманитарных дисциплин, ЧОУ ВО Институт 
Специальной Педагогики и Психологии им. Рауля 
Валленберга 

2. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Батур 
АбдулГафар 

Афганский конфликт в 
контексте современных 

международных 
отношений 

Васильева Наталия 
Алексеевна, доктор 
философских наук, профессор, 
профессор, Кафедра мировой 
политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Ланко Дмитрий Александрович, кандидат, 
политических наук, доцент, доцент, Кафедра 
европейских исследований, Санкт-Петербургский 
государственный университет 



3. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Благовещенский 
Роман 

Британский 
евроскептицизм: 

исторический обзор и 
основные факторы 

Романова Татьяна Алексеевна, 
кандидат политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
европейских исследований, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Еремина Наталья Валерьевна, доктор политических 
наук, доцент, доцент, Кафедра европейских 
исследований, Санкт-Петербургский 
государственный университет 

3. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Благовещенский 
Роман 

Британский 
евроскептицизм: 

исторический обзор и 
основные факторы 

Романова Татьяна Алексеевна, 
кандидат политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
европейских исследований, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Чимирис Екатерина Сергеевна, кандидат 
политических наук, программный менеджер РСМД, 
координатор образовательных проектов, 
некоммерческое партнерство «Российский совет по 
международным делам» 

4. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

By 
СинИл 

Российско-корейское 
стратегическое 

партнерство 

Маркушина Наталья Юрьевна, 
доктор политических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
мировой политики, Санкт-
Петербургский, 
государственный университет 

Сологуб Анастасия Петровна, кандидат 
политических наук, специалист, Департамент 
исследовательских проектов, Фонд «Центр 
стратегических разработок «Северо-Запад» 

4. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

By 
СинИл 

Российско-корейское 
стратегическое 

партнерство 

Маркушина Наталья Юрьевна, 
доктор политических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
мировой политики, Санкт-
Петербургский, 
государственный университет 

Еремина Наталья Валерьевна, доктор политических 
наук, доцент, доцент, Кафедра европейских 
исследований, Санкт-Петербургский 
государственный университет 

5. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Долженкова 
Екатерина 

Положение 
русскоязычного 

меньшинства в Латвии 

Ланко Дмитрий 
Александрович, кандидат, 
политических наук, доцент, 
доцент, Кафедра европейских 
исследований, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Заостровцев Андрей Павлович, кандидат 
экономических наук, доцент, профессор, 
Департамент государственного 
администрирования, Национальный 
исследовательский университет Высшая школа 
экономики в Санкт-Петербурге 5. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Долженкова 
Екатерина 

Положение 
русскоязычного 

меньшинства в Латвии 

Ланко Дмитрий 
Александрович, кандидат, 
политических наук, доцент, 
доцент, Кафедра европейских 
исследований, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Васильева Наталия Алексеевна, доктор 
философских наук, профессор, профессор, Кафедра 
мировой политики, Санкт-Петербургский 
государственный университет 

6. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Дроздовская 
Юлия 

Викторовна 

Роль Санкт-Петербурга в 
деятельности 

Парламентской 
конференции 

Балтийского моря в 
условиях глобализации 

Ягья Ватаняр Саидович, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра мировой политики, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Иванников Игорь Владимирович, кандидат 
исторических наук, доцент, Кафедра европейских 
исследований, Санкт-Петербургский 
государственный университет 6. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Дроздовская 
Юлия 

Викторовна 

Роль Санкт-Петербурга в 
деятельности 

Парламентской 
конференции 

Балтийского моря в 
условиях глобализации 

Ягья Ватаняр Саидович, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра мировой политики, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Сергеев Станислав Олегович, кандидат 
политических наук, главный редактор, Научно-
популярный интернет-журнал «Science Pop» 



7. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Кандилиан 
Кристине 

Образование 
непризнанных 

государств Южного 
Кавказа (на примере 

Южной Осетии) 

Добронравии Николай 
Александрович, доктор 
филологических наук, доцент, 
профессор, Кафедра мировой 
политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Бахтуридзе Зейнаб Зелимхановна, доктор 
политических наук, профессор, Кафедра 
гуманитарных дисциплин, ЧОУ ВО Институт 
Специальной Педагогики и Психологии им. Рауля 
Валленберга 7. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Кандилиан 
Кристине 

Образование 
непризнанных 

государств Южного 
Кавказа (на примере 

Южной Осетии) 

Добронравии Николай 
Александрович, доктор 
филологических наук, доцент, 
профессор, Кафедра мировой 
политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Ланко Дмитрий Александрович, кандидат, 
политических наук, доцент, доцент, Кафедра 
европейских исследований, Санкт-Петербургский 
государственный университет 

8. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Ли 
Минфу 

Китайский язык как 
фактор «мягкой силы» во 
внешней политике КНР в 

XXI веке 

Ягья Ватаняр Саидович, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра мировой политики, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Иванников Игорь Владимирович, кандидат 
исторических наук, доцент, Кафедра европейских 
исследований, Санкт-Петербургский 
государственный университет 8. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Ли 
Минфу 

Китайский язык как 
фактор «мягкой силы» во 
внешней политике КНР в 

XXI веке 

Ягья Ватаняр Саидович, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра мировой политики, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Сергеев Станислав Олегович, кандидат 
политических наук, главный редактор, Научно-
популярный интернет-журнал «Science Pop» 

9. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Неелов 
Владимир 

Михайлович 

Использование США 
частных военных 

компаний при 
проведении зарубежных 

операций 

Павлов Андрей Юрьевич, 
доктор исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
теории и истории 
международных отношений, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Лихачев Кирилл Александрович, кандидат 
исторических наук, доцент, Кафедра теории и 
истории международных отношений, Санкт-
Петербургский государственный университет 

9. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Неелов 
Владимир 

Михайлович 

Использование США 
частных военных 

компаний при 
проведении зарубежных 

операций 

Павлов Андрей Юрьевич, 
доктор исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
теории и истории 
международных отношений, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Виноградов Павел Валентинович, кандидат 
исторических наук, доцент, Кафедра естественных 
наук, Дальневосточная пожарно-спасательная 
академия - филиал Санкт-Петербургского 
университета ГПС МЧС России 

10. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Николаенко 
Кирилл 

Вадимович 

«Мягкая сила» как 
инструмент 

внешнеполитической 
деятельности Российской 

Федерации по 
реализации 

национальных интересов 

Маркушина Наталья Юрьевна, 
доктор политических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
мировой политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Бахтуридзе Зейнаб Зелимхановна, доктор 
политических наук, профессор, Кафедра 
гуманитарных дисциплин, ЧОУ ВО Институт 
Специальной Педагогики и Психологии им. Рауля 
Валленберга 10. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Николаенко 
Кирилл 

Вадимович 

«Мягкая сила» как 
инструмент 

внешнеполитической 
деятельности Российской 

Федерации по 
реализации 

национальных интересов 

Маркушина Наталья Юрьевна, 
доктор политических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
мировой политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Еремина Наталья Валерьевна, доктор политических 
наук, доцент, доцент, Кафедра европейских 
исследований, Санкт-Петербургский 
государственный университет 



и. 
МК.3029.2014 

Международные 
отношения и 

мировая политика 

Николаенко 
Татьяна 

Игоревна 

Информационно-
манипулятивные 

технологии в 
современных 

международных 
конфликтах (на примере 

Европейского Союза) 

Маркушина Наталья Юрьевна, 
доктор политических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
мировой политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Сологуб Анастасия Петровна, кандидат 
политических наук, специалист, Департамент 
исследовательских проектов, Фонд «Центр 
стратегических разработок «Северо-Запад» 

Николаева Юлия Вадимовна, кандидат 
исторических наук, доцент, доцент, Кафедра 
международных гуманитарных связей, Санкт-
Петербургский государственный университет 

12. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Сбойчакова 
Анастасия 

Вячеславовна 

Арктический Совет в 
системе международного 

сотрудничества по 
охране окружающей 

среды в Арктике 

Ягья Ватаняр Саидович, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра мировой политики, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Огурцов Максим Игоревич, кандидат исторических 
наук, главный специалист, эксперт, Отдел 
специальных международных проектов в сфере 
здравоохранения, Департамент международного 
сотрудничества и связей с общественностью, 
Министерство здравоохранения Российской 
Федерации 

Ланко Дмитрий Александрович, кандидат, 
политических наук, доцент, доцент, Кафедра 
европейских исследований, Санкт-Петербургский 
государственный университет 

13. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Сорокина 
Дарья 

Александровна 

Публичная дипломатия в 
России и Германии: 

сравнительный анализ 

Новикова Ирина Николаевна, 
доктор исторических наук, 
доцент, профессор, декан, 
Кафедра европейских 
исследований, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Васильева Наталия Алексеевна, доктор 
философских наук, профессор, профессор, Кафедра 
мировой политики, Санкт-Петербургский 
государственный университет 
Косов Юрий Васильевич, доктор философских 
наук, профессор, Кафедра международных 
отношений, Северо-Западный институт управления 
Российской академии народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте 
Российской Федерации 

14. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Фролова 
Юлия 

Николаевна 

Актуальные проблемы 
суверенитета и 
национального 

самоопределения в 
Испании 

Добронравии Николай 
Александрович, доктор 
филологических наук, доцент, 
профессор, Кафедра мировой 
политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Месхтдзе Джульетта Изаувовна, кандидат 
исторических наук, научный сотрудник, Музей 
антропологии и этнографии им. Петра Великого 
«Кунсткамера» РАН 

Ланко Дмитрий Александрович, кандидат, 
политических наук, доцент, доцент, Кафедра 
европейских исследований, Санкт-Петербургский 
государственный университет 



15. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Хамид 
Фадра 

Политика России и США 
в отношении Индонезии 
(сравнительный анализ) 

Ширяев Борис Анатольевич, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
исполняющий обязанности 
заведующего кафедрой, 
Кафедра американских 
исследований, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Кривохиж Светлана Валентиновна, кандидат 
исторических наук, доцент, доцент, Департамент 
востоковедения и африканистики, Национальный 
исследовательский университет Высшая школа 
экономики в Санкт-Петербурге 

15. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Хамид 
Фадра 

Политика России и США 
в отношении Индонезии 
(сравнительный анализ) 

Ширяев Борис Анатольевич, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
исполняющий обязанности 
заведующего кафедрой, 
Кафедра американских 
исследований, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Массов Александр Яковлевич, доктор 
исторических наук, профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра истории, ФГБОУ ВО «Санкт-
Петербургский государственный морской 
технический университет» 

16. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Хегай 
Анастасия 

Вячеславовна 

Роль религии в 
формировании 

негативного дискурса 
политики 

мультикультурализма в 
Европейском Союзе 

Ягья Ватаняр Саидович, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра мировой политики, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Николаева Юлия Вадимовна, кандидат 
исторических наук, доцент, доцент, Кафедра 
международных гуманитарных связей, Санкт-
Петербургский государственный университет 

16. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Хегай 
Анастасия 

Вячеславовна 

Роль религии в 
формировании 

негативного дискурса 
политики 

мультикультурализма в 
Европейском Союзе 

Ягья Ватаняр Саидович, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра мировой политики, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Мордовец Анастасия Владимировна, кандидат 
политических наук, пресс-атташе, 
Представительство МИД России в Санкт-
Петербурге 

17. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Чэнь 
Цзиньлин 

Политические аспекты 
инвестирования Китая в 
нефтегазовые отрасли 

экономики России 

Виноградова Светлана 
Михайловна, доктор 
политических наук, 
профессор, профессор, 
исполняющий обязанности 
заведующего кафедрой, 
Кафедра теории и истории 
международных отношений, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Лысенко Елена Михайловна, доктор философских 
наук, профессор, Кафедра общей, возрастной и 
дифференциальной психологии, ЧОУ ВО 
«Восточно-Европейский институт психоанализа» 

17. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Чэнь 
Цзиньлин 

Политические аспекты 
инвестирования Китая в 
нефтегазовые отрасли 

экономики России 

Виноградова Светлана 
Михайловна, доктор 
политических наук, 
профессор, профессор, 
исполняющий обязанности 
заведующего кафедрой, 
Кафедра теории и истории 
международных отношений, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Рябова Татьяна Георгиевна, кандидат политических 
наук, доцент, Кафедра связей с общественностью и 
рекламы, Факультет философии человека, 
Российский государственный педагогический 
университет им. А.И. Герцена 

18. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Ю 
Хань 

Особенность 
политических 

взаимодействий РФ и 
КНР в международных 

организациях (на 
примере СБ ООН) 

Васильева Наталия 
Алексеевна, доктор 
философских наук, профессор, 
профессор, Кафедра мировой 
политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Бахтуридзе Зейнаб Зелимхановна, доктор 
политических наук, профессор, Кафедра 
гуманитарных дисциплин, ЧОУ ВО Институт 
Специальной Педагогики и Психологии им. Рауля 
Валленберга 18. 

МК.3029.2014 
Международные 

отношения и 
мировая политика 

Ю 
Хань 

Особенность 
политических 

взаимодействий РФ и 
КНР в международных 

организациях (на 
примере СБ ООН) 

Васильева Наталия 
Алексеевна, доктор 
философских наук, профессор, 
профессор, Кафедра мировой 
политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Ланко Дмитрий Александрович, кандидат, 
политических наук, доцент, доцент, Кафедра 
европейских исследований, Санкт-Петербургский 
государственный университет 



19. 

МК.3049.2014 
История 

международных 
отношений и 

внешней политики 

Катышева 
Оксана 

Владимировна 

Европейский Союз во 
внешней политике 

Мексики в XXI веке 

Хейфец Виктор Лазаревич, 
доктор исторических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
теории и истории 
международных отношений, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Хадорич Лилия Вячеславовна, кандидат 
исторических наук, специалист, Проект новых 
коммуникаций между Латинской Америкой и 
Россией «ЛАКРУС» 

19. 

МК.3049.2014 
История 

международных 
отношений и 

внешней политики 

Катышева 
Оксана 

Владимировна 

Европейский Союз во 
внешней политике 

Мексики в XXI веке 

Хейфец Виктор Лазаревич, 
доктор исторических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
теории и истории 
международных отношений, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Лукьянов Владимир Юрьевич, кандидат 
исторических наук, доцент, Кафедра социальных и 
гуманитарных наук, ФГАОУ ВО Санкт-
Петербургский национальный исследовательский 
университет информационных технологий, 
механики и оптики 

20. 

МК.3049.2014 
История 

международных 
отношений и 

внешней политики 

Королев 
Михаил 

Сергеевич 

Внешняя политика и 
политика безопасности 

Польши после 
вступления в Евросоюз 

Маркушина Наталья Юрьевна, 
доктор политических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
мировой политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Сологуб Анастасия Петровна, кандидат 
политических наук, специалист, Департамент 
исследовательских проектов, Фонд «Центр 
стратегических разработок «Северо-Запад» 

20. 

МК.3049.2014 
История 

международных 
отношений и 

внешней политики 

Королев 
Михаил 

Сергеевич 

Внешняя политика и 
политика безопасности 

Польши после 
вступления в Евросоюз 

Маркушина Наталья Юрьевна, 
доктор политических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
мировой политики, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Цветкова Наталья Александровна, доктор 
исторических наук, доцент, профессор, Кафедра 
американских исследований, Санкт-Петербургский 
государственный университет 

21. 

МК.3049.2014 
История 

международных 
отношений и 

внешней политики 

Ломако 
Виктория 

Валерьевна 

Бизнес и туризм в 
российско-кипрских 

отношениях (1992-2014 
гг.) основные 
направления 

сотрудничества 

Бурков Владимир 
Германович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра международных 
отношений на постсоветском 
пространстве, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Рябов Юрий Александрович, кандидат 
политических наук, главный специалист отдела, 
Отдел технологического и промышленного 
Форсайта, Центр компьютерного инжиниринга, 
Санкт-Петербургский политехнический 
университет Петра Великого 21. 

МК.3049.2014 
История 

международных 
отношений и 

внешней политики 

Ломако 
Виктория 

Валерьевна 

Бизнес и туризм в 
российско-кипрских 

отношениях (1992-2014 
гг.) основные 
направления 

сотрудничества 

Бурков Владимир 
Германович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра международных 
отношений на постсоветском 
пространстве, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Боголюбова Наталья Михайловна, кандидат 
исторических наук, доцент, доцент, Кафедра 
международных гуманитарных связей, Санкт-
Петербургский государственный университет 

22. 

МК.3049.2014 
История 

международных 
отношений и 

внешней политики 

Сун 
Сяомэн 

Концепция внешней 
политики Китая в 
области культуры 

Фокин Владимир Иванович, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей, Санкт-

Виноградова Светлана Михайловна, доктор 
политических наук, профессор, профессор, 
исполняющий обязанности заведующего кафедрой, 
Кафедра теории и истории международных 
отношений, Санкт-Петербургский государственный 
университет 



Петербургский 
государственный университет 

Лукьянов Владимир Юрьевич, кандидат 
исторических наук, доцент, Кафедра социальных и 
гуманитарных наук, ФГАОУ ВО Санкт-
Петербургский национальный исследовательский 
университет информационных технологий, 
механики и оптики 

23. 
МК.2591.2013 

Новая и новейшая 
история 

Корецкий 
Артем 

Олегович 

История восстановления 
левой партии Германии в 

2014-2011 гг. 

Костюк Руслан Васильевич, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра теории и истории 
международных отношений, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Фокин Владимир Иванович, доктор исторических 
наук, профессор, профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра международных гуманитарных 
связей, Санкт-Петербургский государственный 
университет 23. 

МК.2591.2013 
Новая и новейшая 

история 

Корецкий 
Артем 

Олегович 

История восстановления 
левой партии Германии в 

2014-2011 гг. 

Костюк Руслан Васильевич, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра теории и истории 
международных отношений, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Жвания Дмитрий Дмитриевич, кандидат 
исторических наук, директор, петербургский 
интернет-журнал «Интересант» 

24. 

МК.2914.2013 
Политические 

системы и 
политические 

режимы в 
международных 

отношениях 

Латышевский 
Станислав 
Игоревич 

Роль внешних факторов 
в развитии 

электоральной системы 
современной России (90-

е годы XX в.-XXI в.) 

Худолей Константин 
Константинович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра европейских 
исследований, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Виноградова Светлана Михайловна, доктор 
политических наук, профессор, профессор, 
исполняющий обязанности заведующего кафедрой, 
Кафедра теории и истории международных 
отношений, Санкт-Петербургский государственный 
университет 

24. 

МК.2914.2013 
Политические 

системы и 
политические 

режимы в 
международных 

отношениях 

Латышевский 
Станислав 
Игоревич 

Роль внешних факторов 
в развитии 

электоральной системы 
современной России (90-

е годы XX в.-XXI в.) 

Худолей Константин 
Константинович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра европейских 
исследований, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Цыпляев Сергей Алексеевич, кандидат физико-
математических наук, профессор, декан, 
юридический факультет, Северо-Западный 
институт управления Российской академии 
народного хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской Федерации 


